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Prodajne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma  i krava za klanje 
SM rase bile su više u odnosu na prvu 
sedmicu juna na pijaci žive stoke u 
Kraljevu. Za telad su kupci trebali da 
izdvoje 260 din/kg, a za krave 165 din/
kg. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša, a 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma niža u klanicana na području 
zlatiborskog regiona. Pad prodajne cene 
krava za klanje zabeležen je protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Užicu, pošto 
je dominirao iznos od 150 din/kg. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona po višim su cenama vršili otkup 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma i krava za klanje. Za tovnu 
junad su plaćali najčešće 220 din/kg, a za 
krave za klanje 155 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 

Šapca. Dominirao je iznos od 240 din/kg, 
a obim ponude bio je dobar. 

U klanicama na području 
srednjebanatskog regiona došlo je do 
rasta otkunih cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma na 230 din/kg 
i tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma HF rase na 210 din/kg.  

Protekle je sedmice zabeležen rast 
otkupne cene krava za klanje SM rase u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području pirotskog regiona. 
Dominantna cena iznosila je 160 din/kg.  

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području pčinjskog regiona. 
Dominantna cena iznosila je 250 din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene krava za klanje SM rase u 
odnosu na prethodni period. Dominantna 
cena iznosila je 150 din/kg. Obim otkupa 
bio je prosečan 
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Više otkupne cene prasadi  i tovnih svinja  
na otkupnim  i prodajnim mestima  

U klanicama na području 
braničevskog regiona bila je viša otkupna 
cena šilježadi tokom druge sedmice juna,  
pošto je dominantna cena iznosila 180 
din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u klanicama na području Šapca, 
pošto je dominirao iznos od 260 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja u toku druge 
sedmce juna na pijaci žive stoke u 
Čačku, jer su se najčešće mogla pazariti 
za 250 din/kg.  

Jarad su bila skuplja na pijaci žive 
stoke u Vranju, jer je za kilogram žive 
mere ove kategorije koza trebalo izdvojiti 
240 din/kg. 

Reporter STIPS iz Kraljeva eviden-
tirao je pad cene jagnjadi na stočnoj pi-

jaci u ovom gradu, pošto je dominirao 
iznos od 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
zabeležen pad cene jaradi u odnosu na 
prethodni period, pošto je dominirao 
iznos od 190 din/kg. Klaničari sa po-
dručja šumadijskog regiona po nižim su 
cenama otkupljivali jagnjad protekle sed-
mice, pošto je dominirao iznos od 220 
din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
tokom druge sedmice juna u klanicama 
na području nišavskog regiona, jer se ot-
kup obavljao najčešće za 260 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Nišu, takođe, je cena 
jagnjadi bila visa, pošto je dominirao 
iznos od 300 din/kg. 

 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje i na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu, jer je dominirao iznos 
od 150 din/kg. Za razliku od njih jeftiniji 
su u odnosu na prethodni period bili 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma (260 din/kg) i krmače za klanje 
(120 din/kg). Klaničari sa područja 
šumadijskog regiona po nižim su cenama 
otkupljivali prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma, obe kategorije tovnih svinja 
i krmača za klanje u odnosu na prethodni 
period. 

U sedmici za nama bila je viša 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u klanicama na 
području južnobanatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi 
telesnepna mase od 16 do 25 kilograma 
na 250 din/kg evidentirao je reporter 
STIPS iz Šapca u klanicama na području 
ovog grada. 

    

 Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
u klanicama na području pčinjskog 
regiona. Protekle je sedmice dominirao 
iznos od 170 din/kg. 

U klanicama na području baničevskog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma. Protekle je sedmice dominirao 
iznos od 130 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu je evidentiran pad prodajne 
cena prasadi telesne mase do 15 
kilograma na dominantnih 270 din/kg. 
Obim ponude bio je prosečan. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija na stočnoj pijaci u Čačku, 
pošto su se najčešće mogla pazariti po 
ceni od 240 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije u sedmici za nama na stočnoj 
pijaci u Loznici, pošto je dominirao iznos 
od 220 do 230 din/kg . 

Šilježad skuplja na području Požarevca,  
a jagnjag na području Šapca i Čačka  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama i kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovan u 
džakove bili su skuplji na  gazdinstvima u 
okolini Kikinde u odnosu na prvu nedelju 
juna. Za lucerkino seno je najčešće 
trebalo izdvojiti 20 din/kg, a za kukuruz 
28 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na teritoriji ovog grada  zabeležen je rast 
cena sojine sačme na dominantnih 105 
din/kg. Za razliku od nje jeftiniji su bili 
suncokretova sačma (50 din/kg) i stočno 
brašno (30 din/kg). 

Na području Kragujevca protekle je 
sedmice bio jeftiniji kukuruz okrunjen 
prirodno sušen upakovan u džakove. 
Dominirao je iznos od 26 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
došlo je do pada dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 19 din/kg, 
uprkos slabijoj ponudi. Pšenica 
upakovana u džakove bila je jeftinija u 
odnosu na prethodni period na pijaci u 

ovom gradu. Dominirao je iznos od 26 
din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
teritoriji Sombora zabeležen je rast cena 
sojine sačme na dominantnih 95 din/kg, 
lucerkinog brašna na 50 din/kg i 
suncokretove sačme na 50 din/kg tokom 
druge sedmice juna. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove i stočno brašno bili 
su skuplji u odnosu na prethodni period 
na pijaci u Vranju. Za kukuruz je trebalo 
izdvojiti 30 din/kg, a za stočno brašno 24 
din/kg. 

Dominantna cena kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove bila 
je identična protkle nedelje na pijaci u 
Čačku. Iznosila je 30 din/kg. Najčešća 
cena stočnog brašna iznosila je 28 din/
kg. 

  
 Žetva pšenice u Srbiji će ove godine kasniti u odnosu na ranije i očekuje se da će 
početi tek oko 10. jula, procene su udruženja ”Žita Srbije”. ”Pšenica sa vegetacijom kasni 
zbog hladnog vremena tokom proleća i temperatura nižih od petogodišnjeg proseka”, 
kaže Sunčica Savović iz ovog udruženja. U našoj zemlji žito je zasejano na oko 25.000 
hektara više nego prošle godine, a očekuje se prosečan prinos od oko 4,5 t/ha na nivou 
cele zemlje. U najboljem slučaju, ovogodišnji rod bi iznosio 2. 975.000 tona, što bi i u 
ukupnim količinama doneo nešto bolji rezultat budući da su i površine veće. Prolećni 
usevi, prema trenutnim podacima kojim raspolaže to udruženje, na poljima izgledaju 
dobro. 
(agronews) 
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 od 07. do 11. juna 2021. godine 

Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika, terminski ugovor za uljanu 
repicu i blagi pad cene kukuruza obeležilo je proteklu nedelju na Produktnoj berzi. 
Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 2.248 tona robe (-51,50%), čija je 
finansijska vrednost iznosila 114.634.500,00 dinara (-14,33%). 

 Kukuruz u toku nedelje je imao najpre blagi rast, pa potom pad cene. 
Berzansko trgovanje počelo je sa cenom od 26,30 din/kg (FCA) do 26,50 din/kg 
(CPT), ali je krajem nedelje registrovana cena od 26,00 din/kg bez PDV-a. 
Ovakav cenovni trend potpuno je korelativan sa dešavanjima na referentnim 
svetskim i regionalnim tržištima. Ponderisana cena je iznosila 26,02 din/kg bez 
PDV-a (28,62 din/kg sa PDV-om), što je pad od 0,51%. Kada uporedimo cenu ove 
žitarice sa istim periodom prethodne godine, zabeležen je rast od 66,67%. 

 Sojinim zrnom se trgovalo u cenovnom rasponu od 75,00 do 78,00 din/kg 
bez PDV-a. Dok je na domaćem tržištu i dalje prisutna pasivnost, možemo 
konstatovati da ova uljarica ne beleži dalji cenovni pad koji je bio veoma izražen 
prethodnih mesec dana. Koliko je soja na svojoj visokoj tržišnoj poziciji, najbolje 
govori podatak u odnosu na tačno pre godinu dana, gde je zabeležen rast za 
80,95%. Ova ekonomska godina za ovu uljaricu se može okarakterisati kao 
godina sa najboljim finansijskim efektom i najprofitabilnijom kulturom. 

 Na tržištu pšenice registrujemo cenovnu stabilnost. Berzanski ugovori su 
zaključeni u cenovnom rasponu od 22,90 din/kg do 23,00 din/kg bez PDV-a. 
Cenovne promene, u odnosu na prethodnu nedelju, kretale su se u okviru svega -
0,38 procenta. Na kraju nedelje, pojačalo se interesovanje za pšenicom od strane 
domaćih mlinara i prerađivača. Žetva pšenice novog roda se očekuje krajem juna 
i sada su sve aktivnosti podređene žetvenoj kampanji. Terminska tražnja na 
paritetu CPT luka sa isporukom robe u žetvi, bila je na cenovnom nivou od 185,00 
€/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS. 

 Početkom nedelje, cena uljane repice je nastavila da raste prateći sojino 
ulje i kanolu na ino-berzama. Kupoprodajni ugovor uljane repice, uz klauzulu 10% 
avansnog plaćanja, sa predviđenom isporukom robe od 15.06. do 20.07.2021. 
godine na paritetu CPT Južna Bačka, registrovan je u količini od 1.000 tona po 
ceni od 525,00 €/t. Krajem nedelje došlo je do snižavanja cene, prateći palmu i 
kanolu u Kanadi, kao rezultat nedavnih kiša na jugu te zemlje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

1.098 28,60-29,70 548 28,60-28,93 -0,51% 

Kukuruz, rod 
2020., fco-kupac 

50 29,15 50 29,15 - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
15% 

100 29,15 - - - 

Pšenica rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

200 25,19 200 25,19 

-0,38% 
Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

700 25,30-25,85 200 25,30 

Pšenica, rod 
2020., fco-kupac 

25 25,52 25 25,52 - 

Soja, rod 2020. 325 82,50-85,80 100 82,50-85,80 +1,13% 

Soja, rod 2020., 
fco-kupac 

125 83,60 125 83,60 - 

Ovas, rod 2020. 50 27,50 - - - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

50 48,60 - - - 

Uljana repica, 
rod 2021., fco-

kupac, isporuka 
jun-jul 

1.000 67,89 1.000 67,89 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 252,65$/t 249,86$/t 251,70$/t 250,67$/t 251,19$/t 

Kukuruz 268,73$/t 267,39$/t 267,71$/t 271,88$/t 275,19$/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 1,09%, 
a kukuruz je poskupeo 5,59%. 
 Rejting useva ozime pšenice je 50% dobro do odlično, što je dva poena više nego 
prethodne nedelje. U USDA izveštaju, američka proizvodnja je korigovana naviše, na 
51,66 miliona tona.  
 Pad proizvodnje kukuruza u Brazilu utiče na cene. Visoke temperature 
kombinovane sa prognozom suvog vremena u sledeće dve nedelje u kukuruznom 
pojasu, podstiču fondove i prerađivače da otkupljuju pozicije. Rejting useva u  SAD je 
snižen za 4 poena na 72%. Veći deo kukuruznog pojasa ostaje sa nedostatkom vode i 
veća proizvodnja etanola podržavaju cene.  
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,34%, a 
sojina sačma je pojeftinila 2,55%. 
 
 U SAD-u je posejano 90% soje, u poređenju sa petogodišnjim prosekom od 79%. 
Prema USDA, rejting useva kod soje je na 67%, što je ispod očekivanja. U Argentini, up-
rkos stabilnosti soje, aktivnosti prerade su dostigle šestogodišnji maksimum u aprilu, 
zbog stabilnosti cene ulja. Američke krajnje zalihe soje su procenjene na 155 miliona 
bušela, a na svetskom nivou na 92,55 miliona tona, što je iznad očekivanja. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 1,39%, a 
kukuruz (avgustovski fjučers) je poskupeo 3,25%.  
 
 Oluje koje su pogodile Francusku prošle nedelje bile su dobrodošle za useve, osim 
u regionima gde su izazvale štetu zbog svog intenziteta. U Francuskoj vremenske prilike 
održavaju optimizam za proizvodnju ovog leta, međutim zabeleženi su problemi sa 
kontrolom korova.  
 U svom izveštaju, FranceAgriMer je korigovao svoju procenu francuskih zaliha 
pšenice naviše na 2,693 miliona tona. Izvoz pšenice je ostao nepromenjen na 7,55 mil-
iona tona. Krajnje zalihe kukuruza korigovane su naniže na 1,802 miliona tona  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 581,88$/t 573,29$/t 580,56$/t 574,10$/t 567,33$/t 
Sojina sačma,  jul 21. 396,20$/t 386,90$/t 389,80$/t 386,40$/t 381,60$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 212,50€/t (fjučers sep 21) 262,00€/t (fjučers avg 21) 


